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Введение

Актуальность темы диссертационного исследования. История

взаимоотношений Республики Беларусь с Россией и Украиной имеет прочную

основу и уходит корнями в IX в. – период образования Древнерусского

государства, которое явилось колыбелью для всех трех ветвей восточного

славянства – русских, белорусов и украинцев. Общность исторической судьбы,

близость культур и языков оказывают непосредственное влияние на восприятие

народов друг другом, определяют степень их интеграционных настроений,

влияют на межгосударственные отношения. Кроме того, изучение истории

взаимоотношений Республики Беларусь с Россией и Украиной имеет огромное

значение для анализа современного состояния отношений между

государствами, так как многие проблемы белорусско-российских и белорусско-

украинских отношений берут свои истоки в предшествующих периодах.

В рамках современной геополитической ситуации и в условиях

формирования новой многополярности актуальным становится использование

концептов культурно-массовой политики государства как инструмента «мягкой

силы» для доминирования в общественно-политическом пространстве и

лоббирования собственных национальных интересов. В то же время,

Белоруссия во многом остается terra incognita не только для российского,

украинского, но и для европейского обывателя. Понять цивилизационную

принадлежность и определить, кто является «значимым другим» для

Белоруссии и ее жителей, куда в дальнейшем будет склоняться ее

внешнеполитический вектор, невозможно без изучения истории

взаимодействия этой страны с Востоком и Западом – Россией и Украиной,

странами Евросоюза и США.

Степень научной разработанности проблемы. История белорусско-

российского и белорусско-украинского взаимодействия в дореволюционное и

советское время специально почти не рассматривалась. В советское время

белорусы и украинцы воспринимались как наиболее близкие русским народы,

внимание на их национальных особенностях не фокусировалось – наоборот,
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был сделан акцент на общность исторического прошлого, их

восточнославянское единство. В связи с этим в отечественной литературе

истории отношений между белорусским, русским и украинским народами, их

взаимовосприятию не уделялось должного внимания и издавались лишь

отдельные, узкоспециализированные работы
1
. В настоящее время история

белорусско-российских отношений довольно хорошо исследована в

отечественной литературе. Наибольшее внимание исследователи традиционно

уделяют таким вопросам, как белорусско-российское энергетическое

сотрудничество
2
, торгово-экономические отношения, проблемы белорусско-

российской интеграции
3
. Среди крупных специалистов по геополитике

белорусско-российских отношений следует прежде всего назвать

Ю.Ф. Година
4
, Ю. Дракохруста

5
, К.Е. Коктыша

6
, А.А. Розанова

7
,

1
Абесцедарский Л.С. Белорусы в Москве XVII в. Из истории российско-белорусских связей. Минск,

1957; Он же. Белоруссия и Россия. Очерки русско-белорусских связей второй половины XVI-XVII вв.

Минск, 1978; Мальцев А.Н. Россия и Белоруссия в середине XVII века. М., 1974.
2
Боришполец К.П., Чернявский С.И. Российско-белорусские отношения: вместе или рядом //

Евразийская экономическая интеграция. № 2 (15) апрель-июнь. 2012. С. 68-74; Белокоскова Е.

Российско-белорусские торгово-экономические связи (региональные и межгосударственные

аспекты). URL: //http://www.prof.msu.ru/publ/omsk/16.htm (дата обращения 02.05.2016); Ракова Е.

Энергетический сектор // Белорусский ежегодник. 2008. Сборник обзорных и аналитических

материалов по развитию ситуации в Республике Беларусь в 2008 году/ Сост. Паньковский А.,

Костюгова В. Минск, 2009. С. 291-302.
3
Селиванова И. Единение России и Белоруссии: проблемы и перспективы // Власть. 2000. № 5. С.

62-66; Она же. Экономическая интеграция России и Белоруссии и ее влияние на развитие народного

хозяйства Белоруссии // Белоруссия и Россия: общества и государства. М., 1997.С. 316–338; Федулова

Н.Г. Перспективы российско-белорусского объединения // Мировая экономика и международные

отношения. 2002. № 7. С. 93-102; Филлипов М. Игры интеграции: Белоруссия и Россия в поисках

друг друга // Неприкосновенный запас. 2007. № 1(51). URL:

http://magazines.russ.ru/nz/2007/1/fi9.html#_ftn15 (дата обращения 27.02.2014).
4
Годин Ю.Ф. Россия и Белоруссия на пути к единению. Проблемы экономической безопасности

Союзного государства. М., 2001; Он же. Российско-белорусский «чемодан без ручки» // Проект

«Полярная Звезда» [сайт]. URL: http: // zvezda.ru/economics/2011/02/05/souz.htm (дата обращения

15.05.2016) и др.
5
Дракохруст Ю. Где кончается Белоруссия? // Неприкосновенный запас. 2006. №3. URL:

//http://magazines.russ.ru/nz/2006/47/dr13.html (дата обращения 10.05.2016).
6
Коктыш К.Е. Белорусская политика России: эпоха прагматизации // Аналитические записки

НКСМИ МГИМО МИД России. 2008. № 11(40). С. 13-22. Он же. «Молчаливое знание» белорусов и

перспективы постсоветской интеграции // Перспективы. URL:

http://www.perspektivy.info/oykumena/krug/molchalivoje_znanije_belorusov_i_perspektivy_postsovetskoj_

integracii_2013-12-18.htm (дата обращения 12.05.2014).
7 Розанов А.А. Белоруссия: векторы внешней политики. М.,1999; Он же. Внешняя политика

Белоруссии: представления и реальности // Pro et Contra. 1998. Т.3. № 2. С. 68-80.
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А.В. Суздальцева
8
, Т.А. Шаклеину

9
, Ю.В. Шевцова

10
. В последнее время также

появилось несколько диссертационных работ по белорусско-российским

отношениям, которые посвящены особенностям белорусско-российского

взаимодействия, основным этапам взаимоотношений, а также этнокультурным

аспектам в межгосударственном взаимодействии
11

. Кроме того, проблемам

белорусско-российских отношений также посвящен ряд научных сборников,

изданных Московским Центром Карнеги
12

.

Отдельно стоит сказать об исследовании белорусско-российских

отношений в зарубежной исторической науке. В фокусе внимания зарубежных

исследователей, специализирующихся на белорусистике, преимущественно

находятся проблемы экономической безопасности Беларуси
13

, особенности

белорусского политического режима и взаимодействия белорусских властей с

оппозицией
14

, геополитическое положение Беларуси
15

. Еще одним

направлением изучения белорусской действительности у зарубежных

исследователей является рассмотрение особенностей национального развития

Республики Беларусь, а именно характерных черт национально-

8 Суздальцев А. Российско – белорусские отношения: как мы потеряли Белоруссию? // Безопасность

Евразии. 2007. № 2. URL: http://www.politoboz.com/content/rossiisko-belorusskie-otnosheniya-kak-my-

poteryali-belorussiyu (дата обращения: 06.05.2016); Он же. Формирование российской политики в

отношении Белоруссии (2005-2008 гг.) // Мировая экономика и международные отношения. 2009. №

3. С. 64-74.
9
Шаклеина Т.А. Белоруссия во внешнеполитической стратегии Российской Федерации. Дискуссии о

союзе России и Белоруссии в российском политико-академическом сообществе: геополитический

аспект. М., 2000. (Серия «Научные доклады», выпуск 110).
10 См. например: Шевцов Ю. Российско-белорусский кризис и его политические последствия. URL:

http://www.apn.ru/publications/article11255.htm (дата обращения 10.05.2016).
11 Васильев Е.В. Эволюция внешнеполитической стратегии Белоруссии на современном этапе:

дисс…канд.полит. наук, М., 2014; Веревкина Ю.И. Белорусско-российские отношения 1992-2004 гг.:

автореф. дисс…к.и.н., Курск, 2011; Ковалева Э.В. Российско-белорусские отношения: тенденции

развития: автореф. дисс…к.полит.н., М., 2010; Савицкий В.А. Этнокультурное взаимодействие

русского и белорусского народа как фактор межгосударственного единения: дисс….канд.полит.наук,

М., 2004.
12

Белоруссия на перепутье: в поисках международной идентичности/ под ред. Ш. Гарнетта, Р.

Легволда. Московский центр Карнеги. М., 1998; Влияние российских групп интересов на политику

России в отношении Белоруссии/ Б. Е. Фрумкин, К. Е. Коктыш. М., 2004. (Рабочие материалы).
13

Balmaceda M. Living the High Life in Minsk: Russian Energy Rents, Domestic Populism and Belarus’

Impending Crisis. Budapesht–New York, 2014.
14

Wilson A. Belarus: the Last European Dictatorship. Cornwall, 2011.
15

Allison R., White S., Light M. Belarus between East and West. // Journal of Communist Studies and

Transition Politics. 2005. 21:4 (December). P. 487 – 511; The Geopolitical Place of Belarus in Europe and


[…]


№ Автор/название блога Общая Оценка %

содержан

ие

позитивн

ого к

негативн

ому в

тексте

блога

1 tipograf +4 (чистота,

спокойно,

доступно, хорошо)

– 3 (застой, мало

развлечений,

большая инфляция)

= +1

60%

2 omene +5 100%

3 mohamour +4 100%

4 ervix +6 100%

5 anna-bochilo +2 (чисто, красиво)

– 1 (режим

А.Лукашенко -

«менты под

каждым

65%
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кустом»)=+1

6 kunstkamera +5 100%

7 http://www.liveinternet.ru/users/ru-

an_info/post298772404

+5 100%

8 mzadornov +8 100%

9 Psi-overlord +7 100%

10 Ik (Иван Калюжный) +3 100%

11 DaryaDarya +3 (чисто, пусто,

велосипедные

дорожки) -2

(проблемы с

Интернетом,

отсутствие

культуры у

водителей,

несчастные

люди)=+1

60%

12 mysoulgarden +5 100%

13 tema +4 100%

14 Makarov-vadim +5 100%

15 http://www.liveinternet.ru/users/tan2012/p

ost297679343

+3 (чисто, красиво,

дешевые цены в

кафе)-2

(невежливые

белорусы, мало

магазинов,

«советчина»)=+1

50%

16 http://www.liveinternet.ru/users/ulibocka/

post297058246

+7-1 (проблема с

интернетом)=+6

87,5%
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17 periskop +9 (местное

производство,

работающая

промышленность,

мало рекламы, нет

агрессивного

национализма, нет

бомжей и

гастрбайтеров, не

отрицается

советское наследие,

контроль

государства за

порядком и

законами, дешевая

еда, чистота) - 4

(усредненность

людей, мало

магазинов, сложно

вести бизнес,

неудобные

деньги)= +5

70%

18 topbloger +5 (развитие с/х,

хорошие дороги,

чистота и порядок,

достойные з/п,

социальные

программы)-2 (не

уделение внимания

со стороны гос-ва

промышленности и

предпринимательст

ву)=+3

85%

19 sapojnik +6 (натуральная

продукция,

строятся заводы,

чисто, люди

85%
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работают, пьяных

нет, достойный

уровень жизни)-1

(политический

строй - диктатура)

20 pora-valit +4 (низкие цены на

продукты, нет

коррупции,

дешевая

недвижимость,

хорошие

санатории) – 4

(низкие з/п, сложно

вести бизнес,

бюрократия, мало

развлечений)=0

50%

21 sergey-mazanov +4 (Часть первая),

+6 (Часть вторая),

+3 (Часть третья)

100% (во

всех трех

постах)

22 Craneop (пользователь stalic) +4 100%

23 mafusail -6

(Вымогательство,

белорусское ТВ

невозможно

смотреть, контроль

во всех сферах,

неудобные деньги,

высокие цены,

стремление содрать

лишние деньги)

гос.контроль в

сфере экономики

(0),

+5 (государство

заботиться о

здоровье населения,

41,6%
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прекрасные

специалисты,

чистый,

просторный город,

достойные пенсии,

вежливость)=-1

24 Barmin_yuri +11(Нет засилья

рекламы,

велосипедные

дорожки,

невозможно

заблудиться,

аккуратные

водители, хорошие

дороги, социальное

равенство,

невысокие

пошлины на ввоз

авто, уровень

культуры, чистые

общественные

туалеты, нет

гастарбайтеров,

чистота)

-4(КГБ, низкие з/п,

парковки,

«автомобильное

кладбище

Европы»),

0(двуязычие,

советское прошлое)

=+7

64,7%

25 zyalt +4(Благоустройство

, нет нелегальной

рекламы, удобный

общественный

транспорт,

35,3%

(+),

64,7% (-)
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велодорожки)

-11 (военная

дисциплина,

диктатура, нет

оппозиции,

забитость, мало

зелени, низкие з/п,

пропаганда,

опасность для

бизнеса,

архитектура,

отсутствие

инфраструктуры,

беспорядочные

парковки)=-7

Всего блогов (постов) 25 (29) 82,164%
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Приложение 13

Самые упоминаемые темы о Республике Беларусь в российской

блогосфере (+)526

№ Тема Количество упоминаний в

блогах

1. Чистота 15

2. Дешевизна (в общем) 7

3. Дороги 7

4. Качество продуктов 6

5. Порядок 5

6. Отсутствие гастарбайтеров 5

7. Язык 3

8. Развитое с/х 3

9. Красота 3

10. Спокойная атмосфера 3

Самые упоминаемые темы (–)

№ Тема Количество упоминаний в

блогах

1. Мало магазинов/развлечений 4

2. Деньги (низкая з/п, инфляция) 5

3. Проблемы с Интернетом 2

526

По итогам контент-анализа.
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Приложение 14

Образ белоруса в российском искусстве

Илья Репин. Белорус. 1892 г527.

527

Белорусы // Свободная энциклопедия «Википедия». URL: http://ru.wikipedia.org/wiki/Белорусы

(дата обращения 23.05.2016).
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Приложение 15
528

528

Толерантність населення України // Київський Міжнародний Інститут Соціології. URL:

http://www.kiis.com.ua/materials/pr/2010/tolerantnist_u.pdf (дата обращения 08.06.2016).
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Приложение 16
529

529

На роздоріжжі або ӏнтеграційні ребуси //Соціологічна група «Рейтинг». Квитень 2013. URL:

http://ratinggroup.ua/files/ratinggroup/reg_files/rg_ukraine_vektor_042013_pres.pdf (дата обращения

02.06.2016).
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Приложение 17
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 Бєлєнок О. Соціально-структурні чинники ставлення населення до ідеї приєднання України до

Союзу Россії й Білорусі // Українське суспільство 1992 –2010. Соціологичний моніторинг/ за ред.

д.ек.н. В. Ворони, д.соц.н. М. Шульги. Київ: Інститут соціології НАН України, 2010. 636 с. С. 113.