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«Политика Республики Беларусь по формированию международного

имиджа страны и особенности его восприятия в России и Украине (1991—

2015 гг.)», представленной на соискание ученой степени

кандидатаисторических наук по специальности 07.00.03 - Всеобщая история

(новое и новейшее время)

Диссертация посвящена теме межгосударственного взаимодействия

в «восточнославянском треугольнике», а также эволюции образа Беларуси

в соседних странах в период после обретения ими независимости. Актуальность

этих проблем не только не уменьшается, но и получает на современном этапе

особую остроту. Какие меры должны предпринять Беларусь, Россия и Украина,

чтобы изменить ситуацию в лучшую сторону? Как сфокусировать внимание

общества на тех объективных и субъективных обстоятельствах, которые

объединяют, а не разъединяют наши близкие страны? Перечисленные выше, а также

ряд других вопросов являются темой дискуссии политиков, ученых, публицистов,

широких слоев населения. Представленная работа является своевременным вкладом

в дискуссию о перспективах развития восточноевропейского региона,

интеграционных группировок, созданных вокруг России (Евразийского

экономического союза, Союзного государства Беларуси и России и др.).

Диссертация привносит в развернувшееся обсуждение дополнительные

рассуждения, сведения, аргументы, поэтому она представляет интерес для

использования в научной, образовательной, а также в практической сферах.

Диссертация Бикетовой Е.А. является самостоятельно выполненной

научной работой. Новизна результатов, полученных в диссертации, и научных

положений, выносимых на защиту, определяется использованием широкого круга

исторических источников, введением в научный оборот значительного объёма

документов государственных и общественных учреждений Беларуси, России

и Украины. Источниковая основа позволила диссертантке системно исследовать

особенности, принципы, задачи белорусско-российских и белорусско-украинских

отношений на протяжении последних десятилетий, выделить и проанализировать

концепции, которые определяли направления, формы, методы и содержание
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деятельности по формированию привлекательного имиджа Республики Беларусь

в странах-соседях.

Следует также подчеркнуть, что при подготовке диссертации Бикетова Е.А.

провела серьезный историографический обзор научной литературы, касающийся

темы ее исследования. В частности, она глубоко изучила и дала объективную

оценку публикациям многих белорусских авторов, пишущих на тему белорусско-

российских и белорусско-украинских отношений, отметила темы, нуждающиеся

в дальнейшей разработке.

Выводы и рекомендации, сформулированные в автореферате диссертации,

выглядят обоснованными и достоверными, что подтверждается грамотным

использованием широкой историографической базы и многоуровневого массива

документальных источников.

Заслуживает высокой оценки опубликованность и апробация выводов

и рекомендаций диссертации. Основные научные результаты исследования

опубликованы в 21 научной работе, в том числе в 4 статьях в журналах, входящих

в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть

опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой

степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук. Общий объём

публикаций составил 7,15 авторского листа.

Несмотря на высокий уровень выполненного исследования, необходимо

отметить наличие в диссертации дискуссионных моментов, возможно даже

некоторых структурных и логических погрешностей.

На наш взгляд, предмет исследования, сформулированный в названии

диссертации, является более узким, нежели этого требуют поставленные в работе

задачи. Помимо изучения политики белорусского государства в отмеченной сфере

эти задачи предполагают также изучение двусторонних связей на протяжении

достаточно длительного исторического периода, анализ процесса формирования

представлений о Беларуси в России и Украине.

Понятное желание молодой исследовательницы осветить как можно больше

аспектов взаимоотношения Беларуси с Россией и Украиной привело к тому, что

конкретной политике Беларуси по формированию положительного имиджа
в соседних странах (планирование политики и ее реализация, система

государственных и общественных структур, занятых в этой сфере, наиболее

эффективные мероприятия и т.д.) уделено меньше внимания, чем предполагалось.

Вместе с тем перечисленные выше замечания свидетельствуют скорее

о сложности темы диссертации, а не ставят под сомнение научную квалификацию

автора. Следует еще раз подчеркнуть, что все проблемы, анализируемые в работе,

являются актуальными не только в России и Беларуси, но и далеко

за их пределами.

На основании вышесказанного можно сделать следующий вывод

об автореферате Бикетовой Екатерины Андреевны. Он свидетельствует о том, что

соискательница представила качественную квалифицированную работу,

соответствующую п.9 «Положения о присуждении ученых степеней»

(от 24 сентября 2013 г. № 842) и достойна присвоения искомой степени кандидата

исторических наук по специальности 07.00.03 - Всеобщая история (новое

и новейшее время).

Декан факультета международных отношений Белорусского государственного

университета, доктор исторических наук (07.00.15 - История международных

отношений и внешней политики), профессор
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льных данных в документы, связанные

кетовой Екатерины Андреевны, не возражаю.
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